
PUBLISKO BIBLIOTĒKU TEMATISKĀS DISKUSIJAS: ADMINISTRATĪVI 
TERITORIĀLĀS REFORMAS IETEKME UZ BIBLIOTĒKU TĪKLU

2022. gada 31. martā tiešsaistē “Zoom”

Māra Jēkabsone, LNB Bibliotēku attīstības centra galvenā bibliotekāre

Ilze Kļaviņa, LNB Bibliotēku attīstības centra projektu koordinatore

Diāna Rudzīte, LNB Bibliotēku attīstības centra statistikas eksperte



Šis bija gads, kurā tika pārbaudīta mūsu izturība, elastība, spēja pielāgoties un 
mainīties, meklēt risinājumus, kā nodrošināt kvalitatīvu bibliotēku darbu un 
pakalpojumu pieejamību attālinātā formātā un jaunās teritoriālās robežās

Daudz vairāk par ATR bibliotēkas ietekmējusi ieilgusī Covid-19 pandēmija, kas 
radījusi būtiskas problēmas un izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā

Ogres Centrālā bibliotēka



2021. gads Madonas novadā noslēdzās ar lielu jautājuma zīmi visām publiskajām 
bibliotēkām. Novada bibliotekāru “cunfte” parādīja savu attieksmi par iecerētajām 

izmaiņām Madonas novada publisko bibliotēku tīklā. Šodien katra nelielā bibliotēka ir 
no svara, katra bibliotēka ir 1. savā apkalpošanas zonā, un katrs BIBLIOTEKĀRS ir liels 
atspaids vietējiem iedzīvotājiem. Protams, mēs ikviens vēlamies saņemt atalgojumu, ar 

kuru droši varētu izdzīvot, justos novērtēti. Bet tas nedrīkst notikt, sagraujot citu 
cilvēku – gan darbinieku, gan klientu – dzīvi un sadzīvi. 2022. gadā turpināsim meklēt 

un aizstāvēt vislabāko publisko bibliotēku tīklu Madonas novadā

Liezēres bibliotēkas vadītāja Dace Madalāne



2021. gadā ATR rezultātā līdzšinējo 119 pašvaldību 
vietā tika izveidotas 43 pašvaldības

[36 novadi un 7 valstspilsētas]











BEZ IZMAIŅĀM
Gulbenes novads

Ventspils novads

Līvānu novads

Olaines novads

Salaspils novads

Valstpilsētas



Centralizēts modelis

PREIĻU GALVENĀ BIBLIOTĒKA – kā struktūrvienības pievienotas Aglonas bibliotēka, Riebiņu un Vārkavas 
novada bibliotēkas; trīs Aglonas novada pagastu bibliotēku nodošana Krāslavas novadam

CĒSU CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA – kā struktūrvienības pievienotas Amatas, Jaunpiebalgas, Līgatnes, 
Pārgaujas, Priekuļu un Vecpiebalgas novada bibliotēkas; Raunas novada bibliotēkas pievienotas Smiltenes 
novadam (šo bibliotēku katalogi paliek Cēsu CB kopkatalogā)

DOBELES NOVADA CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA – kā struktūrvienības pievienotas Auces un Tērvetes novada 
bibliotēkas

VALMIERAS BIBLIOTĒKA – ar 33 filiālbibliotēkām; apvienota Valmieras pilsēta un Beverīnas, Burtnieku, 
Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas, Strenču novads ar administratīvo centru Valmierā



Centralizēts modelis

KULDĪGAS GALVENĀ BIBLIOTĒKA – kā struktūrvienības pievienotas Alsungas un Skrundas novada 
bibliotēkas

SALDUS NOVADA BIBLIOTĒKA – apvienojot Saldus un Brocēnu novadu, izveidota centralizēta 
bibliotēku sistēma ar 21 struktūrvienību

JĒKABPILS NOVADA GALVENĀ BIBLIOTĒKA – apvienojot Jēkabpils pilsētu, Aknīstes, Jēkabpils, 
Krustpils, Salas un Viesītes novadu, izveidota jauna iestāde “Jēkabpils novada Galvenā bibliotēka” ar 
27 struktūrvienībām, t. sk. Jēkabpils pilsētas bibliotēku



Centralizēts modelis LIEPĀJAS REĢIONS

2021. gada 1. jūlijā darbu uzsāka DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBA, apvienojot Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, 
Pāvilostas, Priekules, Rucavas un Vaiņodes novadu

2021. gada 30. decembrī ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes lēmumu tika pieņemts Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības iestādes “DIENVIDKURZEMES NOVADA BIBLIOTĒKA” nolikums, kas stājās spēkā 2022. gada 1. janvārī

Dienvidkurzemes novada bibliotēka veidota uz Grobiņas pilsētas bibliotēkas bāzes, īstenojot centralizētu bibliotēku 
pārvaldes modeli ar 32 filiālbibliotēkām un 4 pakalpojumu sniegšanas vietām

Bibliotēku skaits novadā tika saglabāts; novada bibliotēku metodisko pārraudzību uz līguma pamata veic Liepājas 
Centrālā zinātniskā bibliotēka

Notiek darbs pie jaunā Dienvidkurzemes novada stratēģijas izveides un Dienvidkurzemes novada bibliotēku stratēģijas 
plāna izstrādes



Centralizēts modelis AR IZŅĒMUMU

BALVU CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA – kā struktūrvienības pievienotas Baltinavas, Rugāju un Viļakas 
novada bibliotēkas

IZŅĒMUMS – Upītes bibliotēka ir nemateriālā kultūras mantojuma centra “Upīte” struktūrvienība



Decentralizēts modelis

OGRES CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA – Ogres novadam pievienots Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novads

TUKUMA BIBLIOTĒKA – Tukuma novadam pievienots Kandavas, Engures, Jaunpils novads

AIZKRAUKLES PILSĒTAS BIBLIOTĒKA – Aizkraukles novadam pievienots Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, 
Pļaviņu un Skrīveru novads

JELGAVAS REĢIONS – Jelgavas novadam pievienots Ozolnieku novads

RĒZEKNES REĢIONS – Rēzeknes novadam pievienots Viļānu novads



Decentralizēts modelis

VALKAS NOVADA CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA – Valkas novada bibliotēkas un Smiltenes novada 
bibliotēkas (5 bijušā Strenču novada bibliotēkas → Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkas, 4 bijušā 
Apes novada bibliotēkas → Smiltenes novada bibliotēkas struktūrvienības, 2 bijušā Raunas novada 
bibliotēkas → Smiltenes novada bibliotēkas struktūrvienības)

ALŪKSNES PILSĒTAS BIBLIOTĒKA – bijušā Apes novada bibliotēkas kļuva par Smiltenes novada 
bibliotēkas struktūrvienībām un pārgāja Valkas novada Centrālās bibliotēkas RGB pārraudzībā

*2021. gada 23. decembrī Alūksnes novada dome pieņēma lēmumu ar 2022. gada 1. jūliju mainīt 
Alūksnes pilsētas bibliotēkas nosaukumu uz “ALŪKSNES NOVADA BIBLIOTĒKA” un pievienot tai 
pagastu pārvalžu struktūrvienības – 16 pagastu bibliotēkas



Decentralizēts modelis

DAUGAVPILS REĢIONS – apvienotas Daugavpils novada un Ilūkstes novada pašvaldības un izveidots 
AUGŠDAUGAVAS NOVADS ar 25 pagastiem un 2 pilsētām: Ilūksti un Subati; funkciju sadale starp 
Līvānu novada Centrālo bibliotēku un Augšdaugavas novada centrālo administrāciju izteikta kopīgajā 
vienošanās dokumentā, kurš stājās spēkā 2022. gada 1. februārī

MADONAS NOVADA BIBLIOTĒKA – Madonas novadam pievienots Cesvaines, Ērgļu un Lubānas novads; 
Varakļānu novads saglabājis pašnoteikšanos (līgums par RGB funkciju veikšanu ir spēkā); Ērgļu, 
Cesvaines, Lubānas novadu bibliotēku statusa maiņa no “pašvaldības iestāde” uz “apvienības 
pārvaldes struktūrvienība”



Decentralizēts modelis AR CENTRALIZĀCIJAS ELEMENTIEM

TALSU GALVENĀ BIBLIOTĒKA – Talsu novadam pievienots Dundagas, Rojas un Mērsraga novads; 
centralizēti notiek tikai grāmatu komplektēšana

KRĀSLAVAS NOVADA CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA – Krāslavas novadam pievienotas Dagdas novada 
bibliotēkas un 3 pagastu bibliotēkas no Aglonas novada (atjaunotas agrākā rajona robežas); 
centralizēts modelis darbojas tikai pie Dagdas bibliotēkas, kur ietilpst 9 pagastu bibliotēkas kā 
struktūrvienības

LUDZAS NOVADA BIBLIOTĒKA – Ludzas novadam pievienots Ciblas, Kārsavas un Zilupes novads; 
novadu publiskās bibliotēkas pievienotas pilsētu un pagastu pārvaldēm kā pārvalžu struktūrvienības



Darbs vairākos modeļos

Pēc Alojas un Salacgrīvas novada pievienošanas Limbažu novadam LIMBAŽU NOVADA BIBLIOTĒKAS 
strādā 3 modeļos – Limbažu Galvenā bibliotēka ar 14 filiālbibliotēkām; Salacgrīvas bibliotēka ar 5 
filiālbibliotēkām; 6 Alojas administratīvās teritorijas bibliotēkas decentralizēti. Pavisam kopā 
Limbažu novadā – 26 vietējas nozīmes publiskās bibliotēkas

Bauskas novadam pievienojot Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novadu, bibliotēku centralizācija 
netika veikta. BAUSKAS NOVADA BIBLIOTĒKU darbs notiek šādos modeļos: patstāvīga iestāde –
Bauskas Centrālā bibliotēka ar 17 struktūrvienībām; Iecavas apvienības pārvalde – 6 bibliotēkas; 
Rundāles apvienības pārvalde – 4 bibliotēkas; Vecumnieku apvienības pārvalde – 9 bibliotēkas. 
Bauskas Centrālā bibliotēka turpina RGB funkciju veikšanu visām novada bibliotēkām



ATR rezultātā PIERĪGAS REĢIONĀ ir 8 novadi (pirms ATR 17), bibliotēku skaits palicis nemainīgs –
viena reģiona galvenā bibliotēka un 40 vietējas nozīmes publiskās bibliotēkas

Ādažu novadu veido Ādažu un Carnikavas novads ar administratīvo centru Ādažos (2 publiskās bibliotēkas)

Ķekavas novadu veido Ķekavas un Baldones novads ar administratīvo centru Ķekavā (5 publiskās bibliotēkas)

Mārupes novadu veido Mārupes un Babītes novads ar administratīvo centru Mārupē (4 publiskās bibliotēkas)

Ropažu novadu veido Ropažu, Garkalnes, Stopiņu novads un Inčukalna novada Vangažu pilsēta ar administratīvo centru Ulbrokā (7 
publiskās bibliotēkas)

Saulkrastu novadu veido Saulkrastu un Sējas novads ar administratīvo centru Saulkrastos (3 publiskās bibliotēkas)

Siguldas novadu veido Siguldas, Krimuldas, Mālpils novads un Inčukalna novada Inčukalna pagasts ar administratīvo centru 
Siguldā (13 publiskās bibliotēkas)

Olaines novads ar administratīvo centru Olainē (3 publiskās bibliotēkas) BEZ IZMAIŅĀM

Salaspils novads ar administratīvo centru Salaspilī (3 publiskās bibliotēkas) BEZ IZMAIŅĀM

No 2021. gada 1. oktobra Siguldas novada bibliotēka uzsākusi darbu jaunā (centralizētā) struktūrā – ar struktūrvienībām



ATR – sagatavošanās un iesaiste
Bibliotēku sadarbības modeļa izstrāde, gatavojoties administratīvi teritoriālajai reformai (Jēkabpils)

Sastādīts un domē apstiprināts “Cēsu Centrālās bibliotēkas reorganizācijas plāns” , kas soli pa solim arī tika realizēts (Cēsis)

Pārskata periodā – ATR realizācijas gadā – Cēsu CB izveidojās veiksmīga komunikācija ar jaunā Cēsu novada pārvaldēm. 2. februārī bibliotēkas 
direktore piedalījās tiešsaistes sapulcē un reģiona novadu pašvaldību vadītājiem prezentēja ideju par bibliotēku apvienošanās modeli gaidāmās ATR 
ietvaros

Tika plānoti un izstrādāti bibliotēku darbības modeļi jaunajos novados. Organizētas trīspusējas tikšanās (bibliotēkas, novada domes un RGB pārstāvji) 
un diskusijas par bibliotēku statusu, struktūru, pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem un starpnovadu sadarbību jaunajos apstākļos (Pierīga)

Norisinājās komunikācija ar jaunizveidotā novada pašvaldības darbiniekiem, bibliotēku darbiniekiem un pārvalžu darbiniekiem, lai atrastu labāko 
sadarbības modeli, veidotu turpmāko sadarbības struktūru, veidotu kopīgu budžetu, ieskicētu dokumentu aprites shēmu u. c. (Preiļi)

Pārskata periodā novadu bibliotēku vadītāji piedalījās Dienvidkurzemes novada veidošanas procesā, sniedzot ziņas par bibliotēku kultūras jomas izpētes 
un plānošanas darbu un veicinot iedzīvotāju iesaisti Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam 1. 
redakcijas sabiedriskajā apspriešanā



ATR ietekme – reorganizēts, pārskatīts, izstrādāts, pārstrādāts

Bibliotēku reorganizācija: centralizētas bibliotēku sistēmas 
izveide, bibliotēku pārveide par pakalpojumu sniegšanas 
vietām u. c.

Izmaiņas darba organizācijā un personālsastāvā: izvērtēts 
darba pienākumu sadalījums un noslogojums, slēgti jauni 
darba līgumi, apvienoti amati

Izmaiņas dokumentu sakārtošanā, apritē

Izstrādāti jauni iestāžu un struktūrvienību iekšējie normatīvie 
dokumenti: nolikums, amata apraksti, bibliotēkas lietošanas 
noteikumi u. c.

Darbs pie jaunās novada attīstības stratēģijas izstrādes

Veiktas krājuma inventarizācijas

Pārcelta akreditācija

Likvidētas bijušo novadu tīmekļvietnes ar informāciju par 
bibliotēkām



Pievienošanas procesā tika izvērtēts arī darba pienākumu sadalījums un 
noslogojums jaunpienākušajās bibliotēkās, līdz gada beigām samazinot divas 

esošās amata vietas. Jau 2022. gada budžetā iekļauts amata algu sabalansējums, 
kas gan nav paveicams vienā gadā, jo atsevišķās bibliotēkās bijušajā Skrundas 
novadā atalgojums bijis ļoti zems. Bibliotēku pārņemšana radīja daudz papildu 
darba, tajās tika veiktas inventarizācijas, kā arī dažādi pasākumi un apmācības 

jauno darbinieku labākai integrācijai komandā

Kuldīgas Galvenā bibliotēka



Plānotās izmaiņas – MADONAS NOVADS

Plānotās izmaiņas, kuras skars visu jaunizveidotā Madonas novada bibliotēku darbu, 
paredz:

➔ mainīt bibliotēku nosaukumus, ieviešot konsekvenci bibliotēku tīklā
➔ reorganizēt bibliotēkas pagastos ar 2 vai vairāk bibliotēkām
➔ pārskatīt slodzes un amata vienību skaitu visās bibliotēkās

Reorganizācija plānota 7 pagastos, reorganizējot otrās, trešās bibliotēkas, tās saglabājot 
kā pakalpojumu sniegšanas vietas un nosakot vienu bibliotēkas vadītāju pagastā



Bibliotēku nosaukumu maiņa

Ludzas pilsētas galvenā bibliotēka → Ludzas novada 
bibliotēka

Alūksnes pilsētas bibliotēka → Alūksnes novada bibliotēka 
*ar 2022. gada 1. jūliju

Saldus pilsētas bibliotēka → Saldus novada bibliotēka

Jēkabpils Galvenā bibliotēka → Jēkabpils novada Galvenā 
bibliotēka

Grobiņas pilsētas bibliotēka → Dienvidkurzemes novada 
bibliotēka

Salacgrīvas novada bibliotēka → Salacgrīvas bibliotēka

Dagdas novada bibliotēka → Dagdas bibliotēka

Ozolnieku novada centrālā bibliotēka → Ozolnieku pagasta 
bibliotēka

Dundagas novada centrālā bibliotēka → Dundagas pagasta 
bibliotēka

Rojas novada bibliotēka → Rojas pagasta bibliotēka

Arī – statusa maiņa



PROBLĒMAS / RISINĀJUMI – finansējums attīstībai

ATR rezultātā Madonas novadā apvienojās 4 novadi – Madonas, Cesvaines, Ērgļu un Lubānas novads –
katrs atšķirīgs, ar citādu pieeju, attieksmi, rīcību, t. sk. atšķirīgu atlīdzību līmeni un finansējumu 
krājumam, dažādiem bibliotēku uzturēšanas un attīstības budžetiem. 2021. gadā finansiālā 
izlīdzināšana netika veikta

Alūksnes pašvaldībā uzsākts darbs pie jauniem noteikumiem finansējuma sadalē starp pašvaldības 
iestādēm, teritorijām. Pagastu bibliotēkas tiek pievienotas kā struktūrvienības Alūksnes bibliotēkai, 
bet finansējums papildus piešķirts netiek. Alūksnes bibliotēkā vakanta metodiķa amata vieta, ko 
nevar aizpildīt nepietiekamā finansējuma dēļ. Notiek un vēl plānota pienākumu pārdale starp 
esošajiem darbiniekiem, bet tas nav ilglaicīgs risinājums



Jaunas bibliotēkas plānošana ALŪKSNE
Alūksnes novada pašvaldība 2021. gada 23. septembrī pieņēma lēmumu atbalstīt metu konkursa izsludināšanu 
projektam bibliotēkas izveidei Ojāra Vācieša ielā 2A, Alūksnē. Metu konkurss izsludināts 2022. gada 24. februārī

Bibliotēku plānots izveidot, rekonstruējot un paplašinot ēku Ojāra Vācieša ielā 2A,  kas ir vietējas nozīmes 
arhitektūras piemineklis “Stallis, vēlāk proģimnāzija” – ēka atrodas Alūksnes pilsētas centrālajā daļā un ir valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Alūksnes pilsētas vēsturiskais centrs” un valsts nozīmes arhitektūras 
pieminekļa “Alūksnes muižas apbūve” daļa

Alūksnes novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam Investīciju plānā iekļauta Alūksnes bibliotēkas 
izveide minētajā ēkā, plānotais projekta īstenošanas periods 2023.–2025.gads

Alūksnes bibliotēkas organizētā diskusija “Kādu es vēlos redzēt jauno Alūksnes bibliotēku?” organizēšana 
iedzīvotājiem



Ēka Alūksnē, Ojāra Vācieša ielā 2a, kuru plānots izveidot par mūsdienīgu bibliotēku



PROBLĒMAS / RISINĀJUMI – atalgojums 

Jaunizveidotā Ogres novadā atšķiras bibliotēku darbinieku atalgojums starp novadiem, kuri bija pirms ATR

Īpašu uzsvaru esam likuši uz visu publisko bibliotēku darbinieku atalgojuma pieaugumu 2022. gadā, un 
mums tas izdevās! Sākot ar 2022. gada februāri reģiona publisko bibliotēku darbiniekiem tiks palielinātas 
algas (Cēsis)

2022. gada budžetā iekļauts amata algu sabalansējums, kas gan nav paveicams vienā gadā, jo atsevišķās 
bibliotēkās bijušajā Skrundas novadā atalgojums bijis ļoti zems (Kuldīga)

Valsts un Latvijas pašvaldību nevienlīdzīgā attieksme atalgojuma jautājumā pret bibliotēkām. Nav vienotas 
pieejas. Nav instrumentu, lai to ietekmētu un līdzsvarotu. Limbažu novada pašvaldība neatrada finanšu 
līdzekļus, lai pēc ATR līdzsvarotu darbinieku atalgojumu. Saņemam tikai vienu atbildi – reorganizējiet 
bibliotēkas, samaziniet štatus! (Limbaži)



PROBLĒMAS / RISINĀJUMI – atalgojums 

Bibliotēkas darbinieku atalgojums Strenču apvienības bibliotēkās 2021. gadā pieaudzis par 15 %

Līdz šim Brocēnu novada pašvaldības iestāžu darbiniekiem, t. sk. bibliotēku darbiniekiem, veicot 
vienādus pienākumus, bija lielāks atalgojums nekā Saldus novada attiecīgajiem darbiniekiem. 
Papildus amatalgai regulāri tika saņemtas piemaksas. Izveidojot vienu novadu, arī atalgojuma 
sistēma tika novienādota, un ne jau vadoties pēc Brocēnu novada pieredzes. Lai arī 2021. gada otrajā 
pusē nenotika darba samaksas izlīdzināšana, tomēr visas piemaksas tika atceltas

Ar Krāslavas novada domes lēmumu janvārī darbinieku atalgojums tika palielināts par 6 %. 
Atalgojums bibliotēku darbiniekiem ir mazs, kas kavē jaunu, radošu speciālistu piesaisti. Būtu 
nepieciešams lielāks finansējums darba algām – vismaz par 20 %



PROBLĒMAS / RISINĀJUMI – budžeta plānošanas pieredze – LIMBAŽI

2021. gada nogalē norisinājās aktīvs darbs pie nākamā gada budžeta izstrādes. Sakarā ar ATR izmainījās 
budžeta veidošanas kārtība, sadalot plānošanu četros blokos:

➔ pasākumu plānošana un finanšu tāmju izstrāde
➔ ārpusbāzes budžeta jeb inventāra plānošana
➔ prioritāro pasākumu jeb lielo projektu plānošana
➔ bāzes budžeta plānošana

Budžeta plānošanas procesā vienlaicīgi notika gan skaidrojošais darbs, gan atbalsta sniegšana
Joprojām filiālbibliotēku vadītājiem tiek dota iespēja pašiem plānot savas iestādes budžetu, kaut arī vēlāk 
iesniegtie pieprasījumi tiek izvērtēti atbilstoši reālajām iespējām un apvienoti Limbažu GB kopīgajā 
budžetā



Jauna dokumentu uzskaite un aprite PIEREDZES PIEMĒRS – LIMBAŽI

Sadarbībā ar Limbažu novada pašvaldības Finanšu nodaļu tika veikta krājuma uzskaites dokumentu 
izvērtēšana un atbilstība likumdošanas prasībām

Tika nolemts atteikties no akta veida, kurā atspoguļots ikmēneša pārskats par krājuma sadalījumu 
katrā filiālbibliotēkā, kas vienlaicīgi kalpoja kā dokuments, uz kura pamata grāmatvedības uzskaitē 
tika ņemti grāmatu dāvinājumi

Tā vietā tika izstrādāts grāmatu dāvinājumu akts, kas daudz precīzāk atbilst Nacionālā bibliotēku 
krājuma noteikumiem un likumam par grāmatvedību

2021. gada nogalē ar Finanšu nodaļu tika saskaņota augstākminētā akta forma, kas izstrādāta, lai šo 
dokumentu varētu parakstīt ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu



PROBLĒMAS / RISINĀJUMI – slodzes
Pēc ATR tika pārskatītas slodzes bibliotēkās (bij. Krustpils novadā) un jaunā Jēkabpils novada pašvaldībā no 2022. gada 1. janvāra 
divām divu darbinieku bibliotēkām atstāta pa 1 slodzei katrā bibliotēkā

Strenču pilsētas bibliotēka vairs nedarbojas kā Strenču novada administrējošā bibliotēka, un tai vairs nav pakļauto struktūrvienību. 
Bibliotēkā tika likvidēta bibliotēkas dežuranta amata vienība un izveidotas bibliotēkas vadītāja un divas vecākā bibliotekāra amata 
vienības

Sedas pilsētas bibliotēkā izveidota jauna amata vienība. Pēc ATR Sedas pilsētas bibliotēkā strādā bibliotēkas vadītāja un 
bibliotekāre

Strenču apvienības bibliotēkās bibliotekārā darba slodze samazināta uz 0,7, kuru veido 0,5 bibliotēkas vadītāja pienākumi un 0,2
pašvaldības klientu apkalpošanas punkta darbinieka pienākumu veikšana. Jērcēnu pagasta bibliotēkā, lai darbiniecei saglabātu pilnu 
slodzi, 0,3 slodze tiek nodrošināta kā nekvalificētam darbiniekam Strenču apvienības pārvaldes saimnieciskajā nodaļā

Jērcēnu pagasta bibliotēkas vadītāja savā pārskatā min, ka pirms ATR bibliotēka apmeklētājiem bija pieejama 40 stundas nedēļā, 
pēc ATR tikai 28 stundas nedēļā. Tas ir pretrunā ar Ministru kabineta noteikumos paredzēto minimālo noteikto darba laiku 35 
stundas nedēļā viena darbinieka bibliotēkā, kura ir vienīgā administratīvajā teritorijā



PROBLĒMAS / RISINĀJUMI – reģiona galveno bibliotēku sadarbība –
AUGŠDAUGAVAS UN LĪVĀNU NOVADS

Bij. Ilūkstes novada bibliotēku funkciju finansiālā un materiāltehniskā nodrošināšana pāriet Augšdaugavas novada pašvaldības 
pārziņā; bibliotēku tīkla administratīvā vadība paliek Līvānu novada Centrālās bibliotēkas kompetencē

Saskaņā ar 2022. gada 1. februārī noslēgto Vienošanos par sadarbību ar Augšdaugavas novada pašvaldības centrālo 
administrāciju, Līvānu novada Centrālā bibliotēka kā RGB turpina nodrošināt reģiona kopakataloga uzturēšanu, ierakstu 
rediģēšanu, problēmsituāciju novēršanu, konsultācijas par BIS «ALISE» darbību, sniedz atbalstu krājuma inventarizācijā 
(izmantojot BIS «ALISE» inventarizācijas moduli), depozītbibliotēkas pakalpojumus, bezatlīdzības dāvinājumu piegādi un sadali 
Ilūkstes bibliotēkām

Augšdaugavas bibliotēku metodiskais centrs veiks profesionālās pilnveides pasākumu un valsts mēroga lasītveicināšanas 
programmu koordinēšanu, saziņu ar LNB un Kultūras ministriju, gada pārskata apkopošanu un analīzi, statistikas datu ievades 
uzraudzību Latvijas kultūras datu portālā un citus bibliotekārā darba jautājumus



PROBLĒMAS / RISINĀJUMI – sadarbība – VALKAS UN SMILTENES 
PIEMĒRS

Valkas bibliotēkai būs sarežģītāk organizēt klātienes metodisko darbu, jo Apes un Raunas apvienības 
bibliotēkas no Valkas pilsētas atrodas samērā tālu

Lai atvieglotu laika plānošanu, Valkas bibliotēkas direktore un Smiltenes novada bibliotēkas vadītāja 
ir vienojušās, ka kopīgi reģiona bibliotekāru klātienes semināri notiks Smiltenē, kas atrodas pusceļā 
starp reģiona bibliotēkām

Turpmāk tiks kombinēti gan klātienes, gan tiešsaistes bibliotēku darbinieku semināri



Apvienotie amati

Bibliotekārais un klientu apkalpošanas darbs

Bbliotekārais darbs un pārvaldes sekretāres 
pienākumi

Bibliotekārais darbs un sociālais darbinieks

Bibliotekārais darbs un pagasta vēstures 
krātuves pienākumi

Bibliotekārs un kultūras pasākumu/darba 
organizators

Bibliotekārs un pagasta pārvaldes kasieris

Bibliotekārs un skolas lietvedis

Bibliotekārais darbs, pagasta pārvaldes vadītāja pienākumi, klientu 
apkalpošanas speciālista pienākumi un kultūras pasākumu organizēšana 
vietējai kopienai (Pureņu pagasta bibliotēka, Ludzas novads)



Valsts un pašvaldības vienotie klientu apkalpošanas centri (VPVKAC)

Bibliotēkās tiks izveidoti vietējas (novada) nozīmes VPVKAC, tiks iegādāta datortehnika par valsts piešķirtajiem 
līdzekļiem (Alūksne)

Tilžas bibliotēka kā viena no pirmajām Balvu novadā pildīs gan bibliotēkas, gan VPVKAC funkcijas (darbu uzsāk 
2022. gada 1. februārī). Pārskata periodā noritēja sagatavošanās darbi infrastruktūras uzlabošanai: šī centra 
izveidošanai Balvu novada pašvaldībai tika piešķirta valsts budžeta dotācija 7200 eiro apmērā. Bibliotēkas 
ieguvums būs sakārtota, renovēta vide un tehniskais nodrošinājums (Balvi)

Ar 2022. gada janvāri pēc apvienību pārvalžu darbinieku skaita samazināšanas Vecpiebalgas, Dzērbenes, Inešu, 
Taurenes, Zosēnu, Mārsnēnu, Veselavas bibliotēkās darbu sāks pašvaldības klientu apkalpošanas centru punkti. 
2021. gada nogalē tika uzsākts darbs pie bibliotēku darbinieku mācībām. Par šo papildu darbu bibliotekāres 
saņems arī papildu atalgojumu. Meirānu bibliotēkas telpās no 16. septembra darbu uzsāka Lubānas apvienības 
pārvaldes VPVKAC, kura darbinieks apmeklētājus pieņem 2 dienas nedēļā (Madona)



Veidojam jaunu ģimeni. Šobrīd varam teikt, ka pašvaldību reforma bibliotēku sistēmai 
neko sliktu nav nodarījusi. Tīkls tiek saglabāts, bibliotēku nozīme netiek apšaubīta, tiek 
realizēts pirmais pilotprojekts: pagasta bibliotēka = klientu apkalpošanas punkts. Sava 
nozīme ir arī tam, ka Centrālās bibliotēkas direktore ir novada Domes deputāte (Balvi)

Ja neskaita apvienošanās psiholoģiskos aspektus, tad reformas rezultāts bibliotēkas darbu 
ir atvieglojis, jo datus apkopojam par viena novada institūcijām un daudzu datu ieguves 

avots arī ir viens (Saldus)



Komunikācija un informācijas apmaiņa

Bibliotēkas aizstāvības darbu apgrūtina izveidotā administratīvā struktūra. Bibliotēka ir pakļauta 
Jēkabpils pilsētas Kultūras pārvaldei un ārpus kultūras politikas pašplūsmā ir atstātas būtiskas 

bibliotēkas funkcijas. Daudzreiz ir bijis tā, ka līdz bibliotēkai nenonāk informācija, kas ar to saistīta 
vistiešākajā veidā vai pastarpināti (Jēkabpils)

Pēc apvienošanās Valmieras novadā trūkst vadlīniju par sabiedrības informēšanas iespējām – nav īsti 
zināms, pie kura speciālista Valmieras novada Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļā vērsties, 

lai sagatavotu un izplatītu informāciju par Naukšēnu apvienības aktualitātēm, tāpēc pašlaik 
informācijas aprite par bibliotēku ir minimāla (Naukšēnu pagasta bibliotēka, Valmieras novads)



Kopkatalogs

Būtisks atvieglojums ir tas, ka bibliotēku kopkatalogā apvienošanās rezultātā nebija jāveic nekādas 
izmaiņas, jo visas pievienotās bibliotēkas jau darbojās vienotā Balvu reģiona kopkatalogā

Joprojām Ozolnieku 4 publiskajām bibliotēkām ir savs elektroniskais katalogs

Līvānu novada Centrālā bibliotēka turpina nodrošināt reģiona kopakataloga uzturēšanu, ietverot arī 
agrākā Ilūkstes novada bibliotēkas

Diskusiju uzsākšana par optimālu darbības modeli, kopkataloga darbību, Neretas novada publisko 
bibliotēku darbību Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas metodiskā pārraudzībā



Aglonas novada dalīšanas rezultātā, Grāveru, Šķeltovas, Kastuļinas bibliotēkas tika nodotas Krāslavas 
novada centrālās bibliotēkas pārziņā, veicot dokumentu pārnesi un krājuma rekataloģizāciju BIS ALISE no 
Preiļu reģiona bibliotēku kopkataloga uz Krāslavas novada bibliotēku kopkatalogu; krājuma pārbaude 
Aglonas novada Grāveru, Kastuļinas, Šķeltovas pagastu bibliotēkās, lai informāciju nodotu Krāslavas 
novadam (inventarizācijā piedalījās arī Krāslavas novada centrālās bibliotēkas darbinieki)

Visneapskaužamākajā situācijā ir Smiltenes novada bibliotēka, kuras struktūrvienības kopumā darbojas 
trīs kopkataloga telpās: Valkas un Smiltenes novada un Strenču apvienības kopkatalogā (bijušā Smiltenes 
novada bibliotēkas), Cēsu reģiona publisko un skolu bibliotēku kopkatalogā (bijušā Raunas novada 
bibliotēkas), Alūksnes reģiona bibliotēku kopkatalogā (bijušā Apes novada bibliotēkas)

Kopkatalogs



Paldies par uzmanību!

JAUTĀJUMI?


